EMENDA Nº 09

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 78/2021

Data: 3 de setembro de 2021
Modifica o Anexo II do Projeto de Lei nº 78/2021, que “dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA do Município de Sorriso para o período de 2022 a 2025, e dá outras providências”.

ACACIO AMBROSINI – PATRIOTA e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 78/2020:
Art. 1º Acrescenta-se recursos financeiros na Ação do Anexo II do Projeto de Lei nº 78/2021, conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão:               08 SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Unidade           001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Programa:      0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA, ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA

	Objetivo:                 Prover a secretaria e seus departamentos dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas               finalísticos.

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	1037 – CONSTR./REFORM./AMPL. DE OUTRAS UNID. ASSIST. SOC.

	Meta Física
	2,00

	1,00

	1,00

	1,00

	5,00

	Caracterização: Construção ampliação e reforma do conselho tutelar, centros de múltiplo uso, barracão social e armazém social. - Barracão Multiplo uso - Distr. Primavera.

Produto: 0011 – UNIDADE CONSTRUIDA, REFORMADA OU AMPLIADA
	Un
	Projeto
	Valor
	900.000,00
	600.000,00
	600.000,00
	600.000,00
	2.700.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado:
	Órgão:               05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:          001 GABINETE DO SECRETARIO

	Programa:      0029 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA

	Objetivo:             Ampliar e melhorar a infraestrutura urbana e de serviços públicos, permitindo melhor trafegabilidade e continuidade do processo de desenvolvimento do município, bem como a melhoria da qualidade de vida da população.

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2022
	2023
	2024
	2025
	TOTAL

	1020 – DRENAGEM, RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA.

	Meta Física
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Caracterização: Realização de drenagem, recapeamento e pavimentação asfáltica do perímetro urbano e distritos – Av. Lupicínio Rodrigues – Acesso BR 163 – Recap. Ruas/Av. Perímetro Urbano CBUQ e.
Produto: 0005 – INFRAESTRUTURA MANTIDA
	Mes
	Projeto
	Valor
	300.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	300.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 78/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 3 de setembro de 2021.
	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota
	DAMIANI

Vereador PSDB
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP

	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Modificativa acima proposta, visa adicionar orçamento de R$300.000,00 (trezentos mil reais) na Ação nº 1037 (“Construção/Reforma/Ampliação de Outras Unidades de Assistências Sociais”), sob o Programa nº 002 (“Gestão Administrativa, Orçamentária e Financeira”) da Secretaria Municipal de Assistência Social, do anexo II do Projeto de Lei nº 78/2021, devidamente especificado, concernente à necessidade de reforma do Conselho Tutelar de Sorriso.

Os valores foram retirados de forma moderada de da Ação 1020 (“Drenagem, Recapeamento e Pavimentação Asfáltica”), sob o Programa nº 0029 (“Desenvolvimento da Infraestrutura Urbana”) que não sofrerá e não encontrará obstáculos a sua perfectibilização, considerando-se ainda o fato de que a reforma da atual sede do Conselho Tutelar é muito necessária haja vista que o telhado está com problemas de goteiras, mofo e falta de forro, as paredes descascando, as portas danificadas, não possui brinquedoteca, os móveis estão muito danificados, ou seja, a estrutura não está apta a atender os usuários, muito menos as crianças do nosso Município.
Vale consignar, que o trabalho do Conselho Tutelar é de suma importância para atender queixas e reclamações sobre situações que ameaçam ou violem os direitos de crianças e adolescentes, de modo que esta reforma estrutural proporcionará um ambiente de trabalho de qualidade para as conselheiras e atendimento digno aos usuários.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 3 de setembro de 2021.

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota
	DAMIANI

Vereador PSDB
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	IAGO MELLA

Vereador Podemos

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP

	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB